
 

  ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROSIORI 
C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               

Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 

C.F. 15579483 
Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 

e-mail: primaria@rosiori.ro; site: www.rosiori.ro  
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 31 
din 30. 03. 2023 

privind consituirea Grupului de lucru în vederea identificării a șezărilor informale, evaluării situa ției 
acestora și stabilirii m ăsurilor necesare, la nivelul Comunei Rosiori 

 
 
 
 

Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre prezentat de către Primarul comunei Rosiori; 
-  Referatul de aprobare nr. 81 din  23. 03. 2023 întocmită de Primarul comunei Roșiori; 
      - Raportul de specialitate nr. 82 din  23. 03. 2023 întocmit de Compartimentul de specialitate din cadrul 
Primăriei Comunei Roșiori prin care se propune consituirea Grupului de lucru în vederea identificării 
așezărilor informale, evaluării situației acestora și stabilirii măsurilor necesare, la nivelul Comunei Rosiori 
- Avizul consultativ cu propunere de admitere a proiectului de hotărâre, întocmite de Comisia de specialitate nr.3 al 

Consiliului Local al comunei Rosiori; 
 
În temeiul prevederilor: 
- Art. 383 – 388 din O.A.P. nr. 3494/2020 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a 
documentațiilor de urbanism, aprobate prin Ordinul 233/2016; 
- art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. b, art. 139 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu  modificările și completările ulterioare; 
- art. 196, alin. 1, lit a, art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
Consiliul Local al comunei Rosiori 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
 

Art. 1. Se stabilește componența Grupului de lucru, pentru identificarea așezărilor informale, 
evaluarea situației acestora și stabilirea măsurilor necesare, constituit la nivelul Comunei Rosiori, după 
cum urmează: 

-     Kerecsenyi Emeric – viceprimar – președintele comisiei 
- Kiss Viola Eliza – functionar administrativ; 
- Ing. Bacs Ladislau - Consilier asistent- Compartiment Agricol și cadastru; 
- Lazăr Tudoreanu Laura – referent principal- Compartiment stare civila/responsabil cu probleme 

sociale; 
- Győri Diana Elena- Consilier principal- Compartiment relații cu publicul. 
- Șeful postului de poliție Roșiori 
-                            -  Reprezentant al societății civile. 

 
Art.2.  Grupul de lucru va completa Fișa de date privind așezările informale, conform Anexei la 

O.A.P. nr. 3494/2020 și va propune măsurile specifice de intervenție. 
 
Art.3.(1). Grupul de lucru va propune măsuri specifice de intervenție, care, după procesul de 

consultare a populației, se vor constitui într-un plan de acțiune. 
 



 
 
(2).  Planul de acțiune se propune spre avizare Comisiei județene, iar după avizare, se supune 

aprobării Consiliului Local al Comunei Rosiori, în vederea implementării măsurilor specifice.   
 
Art.4.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Primarul Comunei Rosiori și 

persoanele care fac parte din Grupul de lucru. 
            Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege cu: Primarul comunei Roșiori, 
Instituția Prefectului - Județul Bihor, Persoanele componente al Grupului de lucru și se aduce la cunoștință 
publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, în format electronic, la pagina de internet 
www.rosiori.ro, în subeticheta „HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII  DELIBERATIVE” precum și afișare la 
afișierul primăriei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   11 de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei  11   consilieri prezenți la 
ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie.  
 
 
  

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                  Pap Silvia 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


